PARECER N.º 3665, DE 2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 61, DE 2008

De autoria do Senhor Governador, o projeto em epígrafe dispõe sobre a reclassificação dos padrões de vencimentos dos integrantes da Polícia Militar, do Quadro da Secretaria da Segurança Pública, e dá providências correlatas.
Aprovado o projeto e as alterações propostas pela Mensagem n.º 185/08, a proposição deve ter a seguinte redação final:

“Dispõe sobre a reclassificação dos padrões de vencimentos dos integrantes da Polícia Militar, do Quadro da Secretaria da Segurança Pública, e dá providências correlatas.

Artigo 1º – Os padrões de vencimentos dos integrantes da Polícia Militar, de que trata o artigo 2º da Lei Complementar nº 731, de 26 de outubro de 1993, alterado pelo artigo 3º da Lei Complementar nº 1.021, de 23 de outubro de 2007, em decorrência de reclassificação, passam a ter os seguintes valores:

I – na conformidade dos Anexos I e II desta lei complementar, a partir de 1º de novembro de 2008;

II – na conformidade dos Anexos III e IV desta lei complementar, a partir de 1º de novembro de 2009.

Artigo 2º – O disposto no artigo 1º desta lei complementar aplica-se aos inativos e aos pensionistas.

Artigo 3º – Os policiais militares reformados ou da reserva remunerada e os que passarem para a reforma ou reserva remunerada a partir da vigência desta lei complementar farão jus ao Adicional de Local de Exercício instituído pela Lei Complementar nº 689, de 13 de outubro de 1992, e alterações posteriores, na base de 50% (cinqüenta por cento) da média dos valores efetivamente percebidos nos 60 (sessenta) meses imediatamente anteriores ao de sua aposentadoria, a ser pago, em valor fixo, na razão de 1/10 (um décimo) por ano, até o limite de 10/10 (dez décimos).

§ 1º – O Adicional de Local de Exercício de que trata este artigo será pago em código distinto e sobre ele não incidirão vantagens de qualquer natureza.

§ 2º – O disposto neste artigo aplica-se, nas mesmas bases e condições, aos pensionistas de militares.
Artigo 4º – As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Artigo 5º – Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a  1º de novembro de 2008.”

ANEXO I

A que se refere o inciso I do artigo 1º da Lei Complementar nº          , de       de                   de 2008

	POSTO
	PADRÃO
	VALOR

	Coronel P.M.
	PM 16
	R$ 2.704,14

	Tenente Coronel P.M.
	PM 15
	R$ 2.447,18

	Major P.M.
	PM 14
	R$ 2.214,64

	Capitão P.M.
	PM 13
	R$ 2.004,20

	1º Tenente P.M.
	PM 12
	R$ 1.813,76

	2º Tenente P.M.
	PM 11
	R$ 1.261,06

	Aspirante a Oficial P.M.
	PM 29
	R$ 1.160,34

	Cargo de Provimento em Comissão

Comandante Geral P.M.
	PM 40
	R$ 3.244,96

ANEXO II

A que se refere o inciso I do artigo 1º da Lei Complementar nº          , de       de                    de 2008

	GRADUAÇÃO
	PADRÃO
	VALOR (R$)

	Subtenente P.M.
	PM 28
	R$ 943,19

	1º Sargento P.M.
	PM 27
	R$ 834,68

	2º Sargento P.M.
	PM 26
	R$ 738,65

	3º Sargento P.M.
	PM 25
	R$ 653,68

	Cabo P.M.
	PM 24
	R$ 578,47

	Soldado P.M. de 1ª Classe
	PM 22
	R$ 511,92

	Soldado P.M. de 2ª Classe
	PM 21
	R$ 410,20

	Aluno Oficial 4º CFO
	PM 36
	R$ 652,37

	Aluno Oficial 3º CFO
	PM 35
	R$ 564,63

	Aluno Oficial 2º CFO
	PM 34
	R$ 466,75

	Aluno Oficial 1º CFO
	PM 33
	R$ 395,55

ANEXO III

A que se refere o inciso II do artigo 1º da Lei Complementar nº          , de       de                   de 2008

	POSTO
	PADRÃO
	VALOR

	Coronel P.M.
	PM 16
	R$ 2.879,91

	Tenente Coronel P.M.
	PM 15
	R$ 2.606,25

	Major P.M.
	PM 14
	R$ 2.358,60

	Capitão P.M.
	PM 13
	R$ 2.134,48

	1º Tenente P.M.
	PM 12
	R$ 1.931,65

	2º Tenente P.M.
	PM 11
	R$ 1.343,02

	Aspirante a Oficial P.M.
	PM 29
	R$ 1.235,76

	Cargo de Provimento em Comissão

Comandante Geral P.M.
	PM 40
	R$ 3.455,89

ANEXO IV

A que se refere o inciso II do artigo 1º da Lei Complementar nº          , de       de                   de 2008

	GRADUAÇÃO
	PADRÃO
	VALOR (R$)

	Subtenente P.M.
	PM 28
	R$ 1.004,49

	1º Sargento P.M.
	PM 27
	R$ 888,93

	2º Sargento P.M.
	PM 26
	R$ 786,67

	3º Sargento P.M.
	PM 25
	R$ 696,16

	Cabo P.M.
	PM 24
	R$ 616,08

	Soldado P.M. de 1ª Classe
	PM 22
	R$ 545,20

	Soldado P.M. de 2ª Classe
	PM 21
	R$ 436,86

	Aluno Oficial 4º CFO
	PM 36
	R$ 694,78

	Aluno Oficial 3º CFO
	PM 35
	R$ 601,33

	Aluno Oficial 2º CFO
	PM 34
	R$ 497,09

	Aluno Oficial 1º CFO
	PM 33
	R$ 421,26

É o nosso parecer.

a) Conte Lopes - Relator
Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 12/11/2008

Roberto Massafera – Presidente

Conte Lopes – Mozart Russomanno – Jorge Caruso – Roberto Massafera

PAGE